Протокол № 33
заседания диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 022.006.02,

созданного на базе ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»
от 22.09.2022

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.
Присутствовали на заседании 14 человек.
Председатель: д. филол. наук, проф. Миннуллин Ким Мугаллимович.
Присутствовали: д. филол. наук, доц. Закирзянов Альфат Магсумзянович

(10.01.02) , канд. филол. наук, доц. Ибрагимов Марсель Ильдарович (10.01.02),
д. филол. наук, доц. Аминева Венера Рудалевна (10.01.02), д. филол. наук
Арзамазов Алексей Андреевич (10.01.02), д. филол. наук, проф. Галимуллин Фоат
Галимуллович (10.01.02), д. филол. наук, проф. Гилазетдинова Гелиня
Хайретдиновна (10.02.02), д. филол. наук, проф. Загидуллина Дания Фатиховна
(10.01.02) , д. филол. наук, доц. Закирова Ильсеяр Гамиловна (10.02.02), д. филол.
наук, проф. Исламов Рамил Фанавиевич (10.01.02), д. филол. наук, доц. Макарова
Венера Файзиевна (10.01.02), д. филол. наук, доц. Мухаметзянова Лилия
Хатиповна (10.01.02), д. филол. наук, доц. Юсупова Нурфия Марсовна (10.01.02),
д. филол. наук, проф. Яхин Фарит Закизянович (10.01.02).

Повестка дня: защита диссертации Шариповой Алсу Самигулловны на
тему «Татарская драматургия XX -  начала XXI в.: инвариант и его исторические
трансформации» на соискание ученой степени доктора филологических наук по
специальности 10.01.02 -  литература народов Российской Федерации (татарская
литература).

Диссертация Шариповой Алсу Самигулловны на тему «Татарская
драматургия XX -  начала XXI в.: инвариант и его исторические трансформации»
выполнена в отделе литературоведения обособленного структурного
подразделения государственного научного бюджетного учреждения «Академия
наук Республики Татарстан» «Институт языка, литературы и искусства им.
Г. Ибрагимова Академии наук Республики Татарстан».

Научный консультант -  Закирзянов Альфат Магсумзянович, доктор
филологических наук, доцент, главный научный сотрудник, заведующий отделом
литературоведения обособленного структурного подразделения государственного
научного бюджетного учреждения «Академия наук Республики Татарстан»
«Институт языка, литературы и искусства им. Г. Ибрагимова Академии наук
Республики Татарстан».

Официальные оппоненты:
1. Ахмадиев Риф Бариевич, доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры журналистики Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Башкирский
государственный университет»;

2. Антонов Юрий Григорьевич, доктор филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой финно-угорской филологии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный
университет им. Н.П. Огарёва»;

3. Гузиева (Сарбашева) Алена Мустафаевна, доктор филологических наук,
доцент, заведующий сектором карачаево-балкарской литературы Института
гуманитарных исследований -  филиала Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр «Кабардино-
Балкарский научный центр Российской академии наук».

Ведущая организация -  бюджетное научное учреждение Чувашской
Республики «Чувашский государственный институт гуманитарных наук»
Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Постановили: присудить Шариповой Алсу Самигулловне ученую степень
доктора филологических наук по специальности 10.01.02 -  литература народов
Российской Федерации (татарская литература).

Результаты голосования: «за» -  13, «против» -  1, «воздержался» -  0.

Председатель совета
д. филол. наук, проф.

Ученый секретарь совета
канд. филол. наук, доц.

К.М. Миннуллин

М.И. Ибрагимов

23 сентября 2022 г.